MELGAÇO
Secretaria de

Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Secretaria de Administração
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

Ofício nº 010/2019-SEMAD-PMM

Melgaço/PA, 24 de junho de 2019.

De:  FRANCISCO PAULO VASCONCELOS FARIAS
Secretário Municipal de Administração

Para: JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Melgaço mantém hoje um link que é utilizado

para acessos à Internet e divulgação de seus serviços ao público externo, e que, na arquitetura atual, o link é

responsável por sustentar toda a utilização da Internet dentro do órgão e todos os serviços disponíveis ao público

externo;

CONSIDERANDO ainda que o contrato desse link têm seu encerramento previsto para agosto

de 2019 e esse fato cria a necessidade, mais do que prioritária, de que se realize novo processo licitatório para

manutenção deste serviço que, caso não seja renovado/contratado causará interrupção de todo o acesso à

Internet e a indisponibilidade de grande parte dos sistemas mantidos pela Prefeitura;

CONSIDERANDO que esse cenário contempla o fato de que a Internet exerce papel

preponderante para que a Prefeitura consiga satisfazer, com efetividade, sua missão institucional fornecendo

diversos serviços, dentre eles: Informações, Serviços On Line, Acesso à Internet em todas as Unidades

Administrativas Municipais (Secretarias, Setores, Departamentos, Escolas, Unidades Básicas, Hospital, Postos

de Saúde), Acesso a Emissão de Nota Fiscal Eletrônica, Consulta de Processos, Emissão de IPTU, Alvarás,

Licitações, Área de Servidor/Intranet, Acessos aos Sistemas e outros.

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Excelência, autorização para realização de certame

licitatório, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE SOLUÇÕES DE TELECOMUNICAÇÕES, VISANDO A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

DE CONECTIVIDADE IP DEDICADO E DE LINKS DE COMUNICAÇÃO DEDICADOS PARA ACESSO À REDE

MUNDIAL DE INTERNET PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

MELGAÇO, conforme Termo de Referência em anexo.

Sem mais para o momento e desde já grato pela atenção, aproveitamos o ensejo para renovar

os mais elevados protestos de estima e consideração.

FRANCISCO PAULO VASCONCELOS FARIAS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 0226/2017

http://www.melgaco.pa.gov.br/

		2019-07-15T09:33:24-0300

		2019-07-15T09:42:35-0300